#### **(I, 4) - RUBRICA DE IURAMENTO RECTORIS VEL VICARII<sup>254</sup>**

A) *Iuro ego N. rector seu vicarius de tali loco ad sancta Dei evngelia quod ego et omnes de familia mea sumus servitores et amici illustrissimi principis et domini supradicti et quod bona fide, sine fraude regam civitatem Belluni, commune et totum districtum Belluni ad honorem omnipotentis Dei et beate virginis Marie et beati Martini confessoris et beatorum Blasii, Iohate et Anthonii martirum et bonum statum illustrissimi predicti principis domini nostri et civitatis Belluni item communem pacificum statum manutenebo.<sup>1</sup> Et reddam rationem<sup>2</sup> et iusticiam in civitate Belluni cuilibet secundum statuta communis Belluni et reformaciones consilii meo tempore factas vel tempore mei predecessoris et provisiones<sup>3</sup> observabo et execucioni mandabo quam cicius potero meo posse sub vinculo sacramenti, secundum bonas consuetudines et secundum iura communia, ubi statuta deficerent et ordinamenta communis Belluni. Et omnes condempnaciones factas per predecessores meos et que per me fient exigam et exigi faciam meo posse et execucioni mandabo ei mandari faciam. Item sentencias latas hinc retro et per me ferendas seu per vicarium seu per iudicem meum, execucioni mandabo per me vel per vicarium, nisi a partibus fuerit appellatum parte instante; et in omnibus statuta communis Belluni observabo<sup>4</sup> et observari faciam bona fide nec ab eis seu aliquo eorum petam solucionem nec recipiam, nisi secundum formam statutorum. Item non petam nec recipiam aliquid a communi Belluni ultra meum salarium, nec racione doni<sup>5</sup> nec aliqua racione vel causa. Item quod continuam residenciam faciam in civitate Belluni cum tota mea familia tempore mei regiminis et districtum Belluni non exibo nec eciam extra civitatem pernoctabo, nisi in servicio communis et de voluntate et licencia michi concessa per antedictum dominimi nostrum. Item iurisdictionem omnem et honorem predicti*

---

<sup>254</sup> (I, 4, A), «RUBRICA SUL GIURAMENTO DEL RETTORE O DEL VICARIO. Io, Rettore o Vicario del tal luogo, giuro sui santi vangeli di Dio che io e tutti quelli della mia famiglia siamo servitori e amici dell'illustrissimo principe e signore sopra detto e che con fedeltà e senza frode reggerò la città di Belluno, il Comune e tutto il distretto ad onore di Dio onnipotente, della beata vergine Maria, del beato confessore Martino e dei beati martiri Biagio, Joatà e Antonio e ugualmente manterrò in condizione di pace il buono stato dell'illustre principe, signore nostro e della città di Belluno. E renderò giustizia a ciascuno secondo gli statuti comunali e le riforme attuate dal Consiglio nel mio periodo di carica o in precedenza, e osserverò e manderò ad esecuzione quanto più rapidamente mi sarà possibile i provvedimenti, secondo le buone consuetudini e secondo il diritto Comune laddove statuti ed ordinamenti del Comune fossero incompleti. E, per quanto in mio potere, esigerò e farò esigere tutte le condanne inflitte da me o dai miei predecessori e le manderò ad esecuzione. Ugualmente, le sentenze pronunciate prima di me o da me o dal mio Vicario o dal Giudice le manderò ad esecuzione personalmente o tramite il mio Vicario, a meno che non sia stato presentato appello. E osserverò scrupolosamente gli statuti di Belluno e li farò osservare con fedeltà, nè chiederò o accetterò la soluzione di qualche pena, se non quanto vi è scritto. Ugualmente, non chiederò né riceverò dal Comune nulla oltre il mio salario, né in qualità di dono né per alcuna altra ragione. Ugualmente, risiederò stabilmente nella città di Belluno con tutta la mia famiglia durante la mia reggenza e non uscirò dal distretto né pernotterò fuori città, se non per causa di servizio e per volontà e licenza concessami dal nostro dominio. Ugualmente, per quanto in mio potere manterrò, accrescerò e difenderò l'autorità e l'onore del nostro signore e del Comune di Belluno e farò sì che l'autorità, il diritto e la giustizia non siano esercitati in città o nel distretto se non dal Rettore o dal giudice, dal Vicario o dal Miles, secondo gli statuti. E proibirò e indagherò che nessuno faccia gius o criminale, e punirò secondo gli statuti. E con tutte le mie forze proibirò e indagherò che nessuno faccia giustizia in materia civile o criminale, e punirò secondo gli statuti, salvo che non si tratti dei **Capitani di Agordo** e **Zoldo** e dei gastaldi delle fraglie della città di Belluno, ai quali è concesso dalla legge. Ugualmente, con fedeltà e per quanto possibile, salvaguarderò e farò salvaguardare i beni, le proprietà dei banditi, i diritti e gli averi del Comune e non spenderò né farò spendere, se non secondo la volontà del predetto nostro signore o del Consiglio Maggiore della città. Ugualmente, non banchetterò con alcun cittadino della città e del distretto, né in città, né entro un raggio di due miglia, se non con il signore predetto o secondo le modalità riportate nel prossimo capitolo. Ugualmente, farò in modo e cercherò di conservare e difendere tutti i dazi, le imposte, le collette e le riscossioni che mai si debbano raccogliere in occasione di qualche tassa del Comune di Belluno, e li spenderò per gli interessi del Comune stesso e riceverò uno speciale giuramento dal mio successore. Ugualmente, farò rispettare tutte le norme papali e imperiali promulgate contro gli eretici. E mi sottoporro con tutto il mio seguito al sindacato. E osserverò tutto quanto detto, ad arbitrio del predetto signore e del Consiglio Maggiore di questa città di Belluno».(E. B., p. 54-55).

*domini et communis Belluni pro posse manutenebo, augebo et defendam et quod iurisdicio non exerceatur nec ius nec ratio fiat in civitate vel districtu Belluni, nisi per rectorem vel iudicem seu vicarium vel militem, et nisi in civitate Belluni, secundum formam statutorum. Et toto meo posse prohibebo et diligenter inquiram si quis utetur iurisdicione seu racione seu ius faciat in civilibus vel criminalibus, et eos puniam secundum formam statutorum, nisi essent capitanei Agurdi et **Zandi** et castaldiones f'ratalearum civitatis Belluni, quibus concessum est secundum formam statutorum. Item bona, possessiones torum, iura et avere communis Belluni bona fide pro posse salvabo et salvari faciam nec expendam nec expendi faciam, nisi secundum voluntatem predicti domini nostri seu consilii maioris civitatis. Item non in convivio ero cum aliquo cive civitatis Belluni seu districtus, in civitate, nec prope civitatem per duo miliaria, nisi forte cum domino supradicto vel ut infra in sequenti capitulo. Item in omnibus procurabo et studiosus ero ad conservandum et defendendum in commune Belluni omnia dacia, tolonea, deputaciones vel collectas factas et omnes recepciones, que fiunt et fieri debent occasione alicuius dacia vel collecte per commune Belluni, in utilitate communis Belluni expendam<sup>6</sup> et a successore meo speciale sacramentum recipiam. Item plenarie servabo omnes papales, imperales constituciones contra hereticos promulgatas. Et stabo cum tota mea familia ad sindicatum. Et omnia predicta servabo et plus et minus arbitrio domini predicti seu consilii maioris dicte civitatis Belluni.*

<sup>1</sup>nel testo statum tenebo manucon segno di richiamo. <sup>2</sup>segue racionemripetuto per errore. <sup>3</sup>ms promissiones.<sup>4</sup>ms. observando <sup>5</sup>corretto da domi (primo tratto di-m- depennato)-<sup>6</sup>ms. expediam.

B) <sup>255</sup> *Item quod rector nec aliquis de sua familia non debeat convivium facere nec habere curii aliquo cive in civitate Belluni nec extra prope, per duo miliaria, nisi esset in prandio vel in cenis cum domino episcopo vel capitaneo.*

C) <sup>256</sup> *Insuper decernimus et statuimus quod quicumque fuerit in regimine civitatis Belluni, rector, vicarius, miles vel ipsorum familiaris non possit esse nec debeat ad ipsius regimen admitti pro Vicario, milite vel familliaris usque ad annos quinque completos post eius completum officium, cuius quidem officium durare non debeat nec possit ullo modo ultra annum. Et quod nullus possit nec debeat aliquem, qui fuerit ad aliquod supradictorum officiorum, eligere usque ad terminum suprascriptum quinque annorum nec de ipso in Consilio eleccionem aliquam proponere maiori vel minori, publico vel privato, sub infamie pena et centum librarum parvorum cuilibet, qui proponeret seu arengaret aliquid contra supradictum statutum, vel quod aliquis admitteretur ad regimen civitatis contra ipsius statuti formam seu intencionem modo aliquo, directe vel per obliquum. Et cuicumque eleccioni qui<sup>1</sup> interessent aut consentirent tali eleccioni expresse, pena librarum ducentarum parvorum. Et rector qui admitteret talem proposicionem vel eleccionem. libras centum parvorum de suo salario pro banno communi Belluni componat et sit ipso iure infamis.*

<sup>1</sup>segue eleccioni ripetuto per errore.

---

<sup>255</sup> «B), Né il Rettore né alcuno della sua famiglia debba banchettare con qualche cittadino in città o nelle sue vicinanze, per due miglia, salvo che non sia a pranzo o a cena col signor vescovo o col capitano». (E. B., p. 54-55).

<sup>256</sup> «C), Inoltre, decidiamo che chiunque nella città di Belluno sia Rettore, Vicario, Miles o del loro seguito non possa né debba essere nominato Vicario, Miles o familiare per cinque anni dalla fine del proprio mandato, che non può e non deve in alcun modo durare più di un anno. E nessuno possa eleggere per i successivi cinque anni una persona che sia stata titolare di alcun dei detti uffici, né proporre la sua elezione in un Consiglio, Maggiore o Minore, pubblico o privato, pena l'essere tenuto per infame e cento lire di piccoli; né possa proporre in alcun modo, direttamente o indirettamente, che qualcuno sia ammesso al governo della città in contrasto con quanto detto negli statuti. E in caso di elezione, coloro che la consentirono espressamente, siano puniti con duecento lire di piccoli. E il Rettore che ammettesse tale proposta o tale elezione, versi al Comune di Belluno cento lire di piccoli del suo salario e sia tenuto per infame». (E. B., p. 54-55).

### **(I, 20) - DE ELECCIONE ET SALARIO CONSULUM RUBRICA<sup>257</sup>**

*Statuimus quod semper sint in civitate Belluni quatuor consules de dicta civitate et duo de Agurdo vel Zando in illis partibus Agurdi vel Zandi secundum consuetudinem observatam; quorum consulum de civitate electio fiat hoc modo, videlicet quod duo eligantur per<sup>1</sup> parentelas Taxinonum et Bernardonum et alii eligantur per parentelas de Casteono et Noxadanis. Electio de Agurdo sic fiat quod eligantur per illos de Valtago et de La Valle et eorum amicos de plano consuetos habere officia cum<sup>2</sup> eisdem singulis quatuor mensibus usque ad quatuor annos. Et in quinto anno vacet consulatus Agurdi et succedat consulatus Zandi in personis duorum de Zando qui eligantur more solito per parentelas Zandi et mutantur<sup>3</sup> consules Zandi singulis quatuor mensibus usque ad finem anni. Et habeant dicti consules de civitate Belluni et de Agurdo et de Zando pro salario a communi Belluni libras sexdecim pro quolibet. Et coram domino rectore seu Vicario prestant sacramentum de ipso officio consulatus discrete et fideliter exercendo. Et fiat electio dictorum consulum rectore vel Vicario cogente per octo dies ante finem cuiuslibet quarti mensis. Hoc addito quod non possit eligi ad officium consulatus minor annis vigintiquinque qui non habitet in civitate Belluni vel burgis vel habitans non faciens facciones cum civitate predicta. Salvo quod homines de villis qui sunt consueti facere officia, teneantur suo loco alium subrogare.*